नवम्बर, 2009 NOVEMBER, 2009

## बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा अग्नि बीमा

## EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS FIRE INSURANCE

	FIRE INSURANCE		
		<b>क</b> : 100	
Time: 3 Hours] [Total Ma		rks : 100	
Ans	किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य न शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं। swer <b>eight</b> Questions only. Question <b>one</b> carries 16 Marks but this is not com All other questions carry 12 marks each.		
1.	मानक अग्नि तथा विशेष आपदाएं पॉलिसी के अंतर्गत 'सामान्य अपवर्जनों' का उल्लेख	Marks 16	
	कीजिए ।		
1.	State the 'General Exclusions' under the standard Fire and special perils Policy.	16	
2.	निम्नलिखित विवरण के आधार पर अग्नि सूचनापेक्षी पॉलिसी के अंतर्गत देय दावे की राशि की गणना कीजिए :  अ) मार्च के महीने के लिए घोषित राशि है रू. 10,00,000  ब) घोषणा का वास्तविक मूल्य होना चाहिए था रू. 20,00,000  स) बीमा राशि रू. 1,00,00,000  द) हानि की तिथि को स्टॉक का वास्तविक मूल्य रू. 1.50 करोड़-  य) 30 अप्रैल को आग लगने को कारण हुई हानि की राशि है रू. 50 लाख	12	
2.	Work out the claim amount payable under a Fire Declaration Policy with the following details:-  a) Declared amount for the month of March Rs.10,00,000  b) Actual value of declaration should have been Rs. 20,00,000  c) Sum Insured Rs 1,00,00,000 (1 crore)  d) Actual value of stock on the date of loss Rs. 1.50 crores.  e) Loss Amount due to fire in April 30 is Rs. 50 lacs	12	

3.	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
	अ) संविदा मूल्य धारा
	ब) बिना प्रतिकूल प्रभाव डाले
	स) प्रमाण का दायित्व
3.	Write short note on 4 each
	a) Contract Price clause
	b) Without Prejudice
	c) Onus of Proof
4.	क्षतिपूर्ति औसत, अंशदान तथा अनुस्थापन की शर्त के विषयाधीन होती है - स्पष्ट कीजिए। 12
4.	12
	Explain the same.
5.	अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत आतंकवाद संरक्षण विस्तार के क्षेत्र की चर्चा कीजिए । 12
	12
5.	Describe the scope of Terrorism cover extension under a Fire Policy.
6.	सर्वेक्षक द्वारा बिल्डिंग, मंशीनरी और स्टॉक हेतु हानि का आकलन करते समय किन 12 घटकों को ध्यान में रखना चाहिए ?
6.	What are the factors to be kept in mind by the surveyor for the assessment 12
	of loss for building, machinery and stock.
7.	निम्नलिखित पॉलिसियों के अंतर्गत क्या लाभ उपलब्ध हैं ? (प्रत्येक के 6 अंक)
/.	
	अ) पुनःस्थापन मूल्य पॉलिसी
	ब) सूचनापेक्षी पॉलिसी
7.	What are the benefits available under the following policies. 6 each
-	a) Reinstatement Value Policy
	b) Declaration policy
8.	21) Harronna new rooms of
0.	7.3 1.2 1.2
	ब) पुनःस्थापन पॉलिसी शर्त के विकल्प के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए ।

<b>3</b>	S-02
8. Distinguish between a) Reinstatement value policy and b) option to reinstate policy condition	12
9. अग्नि दावे के अंतर्गत प्राथमिक रिपोर्ट का प्रयोजन क्या है ?	12
9. What is the purpose of Preliminary Report under Fire claims?	12
10. हानि आकलन के अंतिम सर्वेक्षण रिपोर्ट में जानकारी की किन मदों को शामिल किया जाना अपेक्षित होता है ?	12
10. What are various items of information required to be incorporated in final Survey Report of loss assessment?	12